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Paraguacu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18,
destinado a Camara Municipal de Paraguacu Paulista, para atendimento da Atividade
2001 e pagamento das despesas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 6 de setembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez
reais e dezoito centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinado a Cémara
Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS - Tesouro — R$
34.562,16, conforme Oficio n°® 0176/2023, de 29 de agosto de 2023, da Camara
Municipal; e

Il - Atividade 2001 — Manutenc&o das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — R$ 140.348,02,
conforme Oficio n® 0176/2023, de 29 de agosto de 2023, da Camara Municipal.

O crédito de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez
reais e dezoito centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulacao parcial
ou total de dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo II.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacé&o Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN°. __, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado
a Camara Municipal de Paraguacgu Paulista,
para atendimento da Atividade 2001 e
pagamento das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez reais e dezoito centavos),
ao Orcamento Programa 2023, destinado a Camara Municipal de Paraguacu Paulista,
para atendimento da Atividade 2001 e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS - Tesouro — R$
34.562,16; e

Il - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — R$ 140.348,02.

Art. 2° O crédito de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos
e dez reais e dezoito centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 6 de setembro de 2023 ...........cccoeoeeeeeeeeiiciiiiiii e FIS. 2 de 2
ANEXO |
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
12 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 34.562,16
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO

110 000 GERAL

13 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 140.348,02
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 174.910,18
ANEXO lI
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
1 01.031.0001.1001.0000 REFORMA/AMPLIAGAO PREDIO CAMARA MUNICIPAL -128.348,02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

110 000 GERAL

2 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -2.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
01 TESOURO

110 000 GERAL

6 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

8 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -34.562,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL ANULAGAO R$ -174.910,18
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO - PROCESSO: . 0000002950 / 2023
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO-

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

CNPJ/CPF:  51500619000104 - RG:

Enderegco: R. GUERINO MATHEUS N° 205

Bairro: JARDIM PAULISTA 2 i
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047 |

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se dighe

OFICIO N° 0176-2023
SOLICITA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

Observagdes:

DATA: 30/08/2023 HORA: 14:57.28

Nestes termos peco deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUAGU
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0176-2023
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

A fim de atender adequacgbes orgamentarias deste Poder
Legislativo, vimos solicitar a Vossa Exceléncia a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por intermédio de anulagéo parcial de dotagbes, no valor total de R$
174.910,18 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e dez reais e dezoito
centavos), como segue:

Suplementar:
Cadigo Especificacdo Valor
1 3.3.91.97.00 Aporte para cobertura do Déficit Atuarial do RPPS R$ 34.562,16
2 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$ 140.348,02
TOTAL R$ 174.910,18

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional
suplementar serdo provenientes da anulagéo parcial das seguintes dotacées:

Cddigo Especificagdo Valor
1 4.4.90.51.00 Obras e Instalagcdes R$ 128.348,02
2 3.1.90.04.00 Contratacéo por tempo indeterminado R$  2.000,00
3 3.3.00.14.00 Diarias — Pessoal Civil R$ 10.000,00
4 3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 34.562,16
TOTAL R$ 174.910,18

Aproveitamos a oportunidade para expressar nOssos
votos de estima.

FREFEITUKA WUNICIPAL DA ESTANCIA Atenciosamente,
TURISTICA DE PAganA%I PAULISTA - SP

Protocolo n®
Data: 30 j_O¥ 03 -
a = Py Ps vl

ao

v;%@@b PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n® 041/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado em
11/09/2023, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentagcdo do respectivo parecer ao
referido Projeto, o qual sera apreciado em Sessao
Extraordinaria.

Gabinete da Presidéncia, 12 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-09-12 08:51

pl_039-2023.pdf(~3,2 MB) [ pl_040-2023.pdf(~3,2 MB) [A) pl_041-2023.pdf(~706 KB) [ plc_016-2023.pdf(~2,5 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 016/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a conceder parcela de
complementacdo de vencimento aos servidores publicos municipais da drea de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e
da outras providéncias”. Protocolo em 11/09/2023;

2) PROJETO DE LEI N2 ©39/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento
das despesas que especifica”. Protocolo em 11/09/2023;

3) PROJETO DE LEI N© 040/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera o inciso III-A do caput do art. 34 da Lei Municipal ne¢
1.968, de 21 de maior de 1997, que criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para majoracdo dos aportes dos drgdos
empregadores, conforme especifica”. Protocolo em 11/09/2023;

4) PROJETO DE LEI N2 041/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado a Camara Municipal de Paraguacu Paulista, para atendimento da
Atividade 2001 e pagamento das despesas que especifica”. Protocolo em 11/09/2023.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 12/09/2023, 08:51
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 041/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-09-12 09:04

desp_pres_pl041.pdf (~194 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 12/09/2023, 09:14
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Parecer Juridico 61/2023
Protocolo 37039 Envio em 12/09/2023 14:54:41

Assunto: Projeto de Lei n° 41/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 41/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgamento Programa 2023, no valor de RS 174.910,18, destinado a Camara Municipal de
Paraguacu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamento das despesas que
especifica”, conforme classificagdo constante do Anexo |I:

I- Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS - Tesouro — RS 34.562,16; e

Il - Atividade 2001 — Manutencado das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — RS 140.348,02.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotacéo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
orcamentdria especifica;"

O crédito suplementar ora pleiteado sera coberto com recursos provenientes
da anulagdo parcial ou total de dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso lll da Lei Federal
n? 4,320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposicéio justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:
Il — os resultantes da anulagdo parcial ou total de dotacoes

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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or¢amentdrias....”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

disponham

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Or¢camento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 FE da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razdao da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposi¢cdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 12 de setembro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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EstAncia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0187-2023-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 14 de setembro de 2023, as 14h, para deliberagéo da
seguinte pauta de autoria do Executivo Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacao Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 039/23, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado ao
Departamento de Salde para atendimento da Alividade 2035 e pagamento das despesas
que especifica’;

2) PROJETO DE LEI N° 040/23, que “Altera o inciso IlI-A do caput do art. 34 da Lei
Municipal n° 1.968, de 21 de maior de 1997, que criou o Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), para majoragéo dos aportes dos 6rgdos empregadores, conforme especifica’;

3) PROJETO DE LEI N° 041/23, que “Disple sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado a
Cémara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamento
das despesas que especifica’;

Il — Matéria em 1° turno de discusséio e votacio:

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 016/23, que “Autoriza o Poder Executivo
a conceder parcela de complementagdo de vencimento aos servidores publicos municipais
da darea de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e da outras
providéncias”,

informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de Relator Especial 36/2023
Protocolo 37052 Envio em 14/09/2023 14:52:35

Ao Projeto de Lei n° 041/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado
a Camara Municipal de Paraguacu Paulista,
para atendimento da Atividade 2001 e
pagamento das despesas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n® 041/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagoes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18
(cento e setenta e quatro mil novecentos e dez reais e dezoito centavos), destinado
a Camara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e
pagamento das despesas que especifica”, conforme classificagdo constante do
Anexo I

[- Atividade 2001 - Manutengcdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS -
Tesouro — R$ 34.562,16; e

I - Atividade 2001 - Manutengdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — R$
140.348,02.

O crédito suplementar sera coberto com recursos provenientes da
anulacao parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo Il.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° da
propositura a alteragdo da programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio,
combinado com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da
Constituicao Federal.

Se enquadra ainda, nos termos do artigo 43, §1°, inciso Ill da Lei
Federal n® 4.320/1964.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Apods analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 041/2023, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de setembro de 2023.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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£

PROJETO DE LEI N° 041/23

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

542 SESSAQ EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 14 DE SETEMBRO DE 2023

23

NOME DO VEREADOR

SiMm

NAO | Ausente

Abstencao

10

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

X

20

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessédo

30

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

50

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

XX | X

60

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

70

DERLY ANTONIO DA SILVA

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

10°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

11°

MARCELO GREGORIO

12°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

13°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

XIX | Y| X ¥ |x|X

TOTAIS

P
—

Q’\Mldvu‘- o Qe’}%“g C'VWZ(

5RACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 041/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 54 Sessao Extraordinaria realizada
em 14 de setembro de 2023, sendo aprovado por
onze (11) votos favoraveis dos Vereadores, registrada
uma (1) auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 14 /09 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 61/2023
Protocolo 37056 Envio em 14/09/2023 16:09:44

AO PROJETO DE LEI N° 041-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado a
Camara Municipal de Paraguacgu Paulista, para
atendimento da Atividade 2001 e pagamento
das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 174.910,18 (cento
e setenta e quatro mil novecentos e dez reais e dezoito centavos), ao Orcamento Programa
2023, destinado a Camara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade
2001 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas
com Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS - Tesouro — R$ 34.562,16; e

Il - Atividade 2001 — Manutencéo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas
com Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — R$ 140.348,02.

Art. 2° O crédito de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez reais e
dezoito centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de
dotacdes, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 061/23 - PL 041/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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ANEXO |
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
12 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 34.562,16
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO
110 000 GERAL
13 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 140.348,02
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 174.910,18
ANEXO Il
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
1 01.031.0001.1001.0000 REFORMA/AMPLIAGAO PREDIO CAMARA MUNICIPAL -128.348,02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
01 TESOURO
110 000 GERAL
2 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -2.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
01 TESOURO
110 000 GERAL
6 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL
8 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -34.562,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTALANULAGCAO R$ -174.910,18

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 061/23 - PL 041/23 - 2
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.09.14
15:02:22 BRT

a—~

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2023.09.14 16:05:05 BRT

e

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2023.09.14 15:51:35 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2023.09.14 16:08:30 BRT

e
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Assinado por:'DELMIRA DE MORAES

JERONIMO:12784234860,
2023.09.14 15:53:03 BRT
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0188-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de TURISTICA DE PARA%UC")‘_ U PAULISTA - SP

PARAGUAGU PAULISTA (SP) Protocolon p—— >>QE
) /{',CLA
WIST

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 54* Sessao
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 060/23, relativo ao Projeto de Lei n° 039/23,que “DispSe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
586.193,66, destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e
pagamento das despesas que especifica’;

2) AUTOGRAFO N° 061/23, relativo ao Projeto de Lei n° 041/23,que “Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor
de R$ 174.910,18, destinado a Cadmara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento
da Atividade 2001 e pagamento das despesas que especifica”.

Atenciosamente,

PP s

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.534, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
174.910,18, destinado a Camara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamento
das despesas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil
novecentos e dez reais e dezoito centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinado a Camara Municipal de
Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificag@o constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Aporte para cobertura do
deficit atuarial do RPPS - Tesouro — R$ 34.562,16; e

Il - Atividade 2001 — Manutengdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Equipamentos e Material
Permanente - Tesouro — R$ 140.348,02.

Art. 2° O crédito de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez reais e dezoito centavos) sera
coberto com recursos provenientes da anulagédo parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do
Anexo Il

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 14 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
12 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 34.562,16
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO
110 000 GERAL
13 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 140.348,02
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 174.910,18
ANEXO Il
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
1 01.031.0001.1001.0000 REFORMA/AMPLIAGAO PREDIO CAMARA MUNICIPAL -128.348,02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
110 000 GERAL
2 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -2.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
01 TESOURO
110 000 GERAL
6 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL
8 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -34.562,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL ANULAGAO R$ -174.910,18
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